
Oggetto: Revoca in autotutela dell'aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione N. 268/91 del 
23/06/2021 relativa a procedura avente ad oggetto "INTERVENTI URGENTI DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 - 
CUP:E47H21002350001 - CIG Z2631EEB47" Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 95 DEL REG. SETTORE 

N. 275 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 26/06/2021 

OGGETTO: 

Revoca in autotutela dell'aggiudicazione definitiva di 

cui alla Determinazione N. 268/91 del 23/06/2021 

relativa a procedura avente ad oggetto "INTERVENTI 

URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA 

- Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 - 

CUP:E47H21002350001 - CIG Z2631EEB47"      
 

 

L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 che l’art. 1, comma 311 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, al fine 

di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo 

sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020, di cui all’articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è 

assegnato ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro 

annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

 che con  D.P.C.M. 17/07/2020, si stabiliscono, in applicazione dei commi 311 e 312 

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le modalità di assegnazione dei 

contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, 

nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non 

utilizzate; 

 che con  Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.30 

del 07.06.2021, è stato approvato il progetto esecutivo per “INTERVENTI URGENTI DI 

IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA” da eseguire presso l’edificio comunale 

sito in via Giorgio Ambrosoli dell’importo totale pari ad € 31.207,50 ed è stato 

nominato R.U.P. dell’intervento il Geom. Giovanni TENUTA, dipendente di questo 

Ente in servizio presso l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP.; 



Oggetto: Revoca in autotutela dell'aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione N. 268/91 del 
23/06/2021 relativa a procedura avente ad oggetto "INTERVENTI URGENTI DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 - 
CUP:E47H21002350001 - CIG Z2631EEB47" Pagina 2 di 5 

 che con Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP. N. 249/82 del 

09/06/2021 è stata indetta procedura d’appalto per l’affidamento dei lavori 

avente ad oggetto “INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA 

PRIMARIA“ da eseguire presso l’edificio comunale sito in via Giorgio Ambrosoli, 

dell’importo complessivo di € 30.639,58 di cui € 27.308,00 per lavori, € 546,16 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.785,42 di I.V.A. al 10% , ai sensi dell’ art. 

32 comma 2) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 nonché ai 

sensi l'articolo 192 del D.Lgs.  N. 267 del 2001 e ss.mm.ii., procedendo alla  scelta del 

contraente, mediante procedura di cui all’ art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50 

2016 e s.m.i con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.  

 che le operazioni della procedura di affidamento sono state espletate, attraverso 

le modalità previste sulla piattaforma CUC SERRE MENDICINO, giusto quanto 

stabilito dalla lettera d’invito e che dal relativo verbale redatto e sottoscritto in pari 

data, è risultata aggiudicataria, con il maggior ribasso pari al 2,00 % la Ditta LAVORI 

EDILI DI NIGRO ANTONIO con sede in via A. De Gasperi Marano Principato (CS) P.I. 

03271100780; 

CONSIDERATO CHE: 

 in relazione ai tempi stringenti dettati dal D.P.C.M. 17.07.2020 per l’inizio dei lavori 

fissati al 02/07/2021, pena la revoca del finanziamento, sulla base della 

dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii. prodotta dalla Ditta  LAVORI EDILI DI NIGRO ANTONIO in fase di gara, si è 

provveduto alla aggiudicazione definitiva dell’appalto con Determinazione del 

Settore Tecnico LL.PP. N. 268/91 del 23/06/2021; 

 in data 24/06/2021 al n. 0004885 di protocollo, successivamente alla 

aggiudicazione definitiva, a seguito di richiesta effettuata da questo ufficio in data 

15/06/2021 prot. N.0004629, è sopraggiunta Certificazione da parte dell’Agenzia 

delle Entrate di Cosenza dal quale si evince il non possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. della Ditta Aggiudicataria; 

PRESO ATTO che alla data odierna non si è provveduto alla consegna dei lavori ed alla 

stipula del contratto nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 di cui al D.lgs N.50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la comunicazione di Avvio di procedimento amministrativo ai sensi degli  

artt. 5 e 10 della legge 7 agosto 1990, N. 241 prot. N. 0004916 del 26/06/2021 inoltrata a 

mezzo PEC alla Ditta  LAVORI EDILI DI NIGRO ANTONIO; 

RITENUTO dunque necessario, per le motivazioni di cui sopra, provvedere con il presente 

atto alla revoca in autotutela della Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 268/91 

del 23/06/2021 di aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’affidamento dei lavori 

avente ad oggetto “INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA“ 

VISTA la deliberazione di Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale N. 2 

del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 

(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 



Oggetto: Revoca in autotutela dell'aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione N. 268/91 del 
23/06/2021 relativa a procedura avente ad oggetto "INTERVENTI URGENTI DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 - 
CUP:E47H21002350001 - CIG Z2631EEB47" Pagina 3 di 5 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTA la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 

VISTO Il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18  Prot. N. 0008707 del  11/12/2020; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di PROCEDERE alla revoca in autotutela della Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 

268/91 del 23/06/2021 avente ad oggetto: “INTERVENTI URGENTI DI IMPERMEABILIZZAZIONE 

SCUOLA PRIMARIA - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 - CUP:E47H21002350001 - 

CIG Z2631EEB47 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”; 

DI REVOCARE l’autorizzazione ed impegno di spesa effettuato con Determinazione del 

Settore Tecnico LL.PP. N. 268/91 del 23/06/2021, dando atto che si procederà a nuovo 

impegno con successivo atto di affidamento dei lavori in oggetto; 

DI STABILIRE che per l’affidamento dei lavori in oggetto, verrà avviata nuova procedura 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e 

ss.mm.ii. da espletare mediante la piattaforma telematica della C.U.C. Serre di Mendicino 

al quale l’Ente ha aderito, in ragione dell’importo; 

DI PRECISARE che si provvederà mediante affidamento diretto anche in ragione di 

quanto stabilito con D.P.C.M. 17/07/2020, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dove vengono stabiliti i tempi stringenti per la 

realizzazione dell’intervento fissando al 02/07/2021 il termine perentorio per l’inizio dei 

lavori, a pena di revoca del finanziamento; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito Web Comunale nella Sezione – Amministrazione 

Trasparente; 



Oggetto: Revoca in autotutela dell'aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione N. 268/91 del 
23/06/2021 relativa a procedura avente ad oggetto "INTERVENTI URGENTI DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 - 
CUP:E47H21002350001 - CIG Z2631EEB47" Pagina 4 di 5 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta LAVORI EDILI DI NIGRO ANTONIO con 

sede in via A. De Gasperi Marano Principato (CS) P.I. 03271100780 

DI DARE ATTO  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. competente o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: Revoca in autotutela dell'aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione N. 268/91 del 
23/06/2021 relativa a procedura avente ad oggetto "INTERVENTI URGENTI DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 - 
CUP:E47H21002350001 - CIG Z2631EEB47" Pagina 5 di 5 

 

Impegno N. 2086 – Anno 2020 - Reimputato 

 Impegno  N°  565 Anno 2021 Euro 31.207,50 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1323/5 

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 28/06/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 28/06/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 746 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 28/06/2021 al 13/07/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 28/06/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


